
 

Stefano Galllo | ECOCERVED SCARL 

 
    DETERMINA CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell’ambito della procedura per l’affidamento in house del servizio di 
“Servizio relativo alla gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro 

secondo gli adempimenti richiesti dal D.Lgs.81/2008 e s.m.i” 

PROT. 119/2018 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto il comma 3 dell’art. 5 del d. Lgs 50/2016 il quale prevede l’esclusione dalla 
applicazione dello stesso D. Lgs. quando una persona giuridica controllata che è 
un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore, aggiudica un appalto o una 
concessione alla propria amministrazione aggiudicatrice o all’ente aggiudicatore controllante o 
ad un altro soggetto giuridico controllato dalla stessa amministrazione aggiudicatrice o ente 
aggiudicatore, a condizione che nella persona giuridica alla quale viene aggiudicato l'appalto 
pubblico non vi sia alcuna partecipa zione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di 
partecipazione di capitali privati che non comportano controllo o potere di veto prescritte dalle 
legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza determinante 
sulla persona giuridica controllata; 

 considerato che Infocamere SCPA, soddisfa le condizioni di cui al comma 3 dell’articolo 5 del 
D. Lgs. 50/2016 sopra richiamato, opera quindi secondo il principio dell’inhouse providing; 

 considerato che Ecocerved necessita del servizio di di Prevenzione e Protezione conformemente 
a quanto previsto dal D.LGS 81/2008; 

 considerato che Infocamere SCPA, società in house del Sistema Camerale può svolgere il 
servizio richiesto in favore di Ecocerved con personale altamente qualificato a costi congrui 
come si evince dalla analisi svolta, documentata e riassunta nella allegata RDA redatta dal Sig.                                                         
cccccccc; 

 considerato che nel corso del 2017 sono state svolte le attività contrattualmente previste e 
rendicontate con la relazione semestrale presentata in occasione del CDA del 21/07/2017 cui 
seguirà la relazione relativa al secondo semestre in occasione del prossimo CDA; 

 tenuto conto che tra il referente Ecocerved per la Sicurezza del lavoro Sig. Lorenzo Scannavini 
ed il RSPP Sig. Alberto la Greca è stato condiviso un nuovo piano di attività per il 2018 cui è 
seguita la relativa offerta della Società Infocamere SCPA; 

 tenuto conto che il costo per tale affidamento, è previsto nel budget 2018, si rende necessario 
per adempimenti alla normativa ex D.Lgs.81/2008; 

 tenuto conto che l’incarico viene affidato nel rispetto del codice dei contratti pubblici con 
particolare riguardo all’art.192 comma 2 che impone la verifica della congruità economica delle 
offerte dei soggetti in house richiamata nella allegata richiesta di acquisto; 
 

 
Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L., 

 

DELIBERA 



 

Stefano Galllo | ECOCERVED SCARL 

 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 
 
1) di affidare ad Infocamere SCPA, secondo il principio dell’in house providing, il “Servizio 

relativo alla gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro secondo 
gli adempimenti richiesti dal D.Lgs.81/2008 e s.m.i.” secondo le condizioni offerte  
nell’offerta Prot E118/2018 e relativo allegato; 

2) di nominare il RUP relativamente alla procedura in oggetto nella persona di           
3) che il costo annuo complessivo sarà pari per l’esercizio 2018, sulla base della offerta 

pervenuta da Infocamere, ad € 14.400,00. 
 

    
Bologna 10/01/2018          ECOCERVED S.C.A.R.L. 
                Il Direttore Generale    
          DOTT.ANDREA ACQUAVIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


